
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 10/2008 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 290/2008 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος για τη διεθνή αναγνώ-
ριση της Γενοκτονίας του Ποντιακού 
Ελληνισμού. 

 
       Σήμερα 19 Μαϊου του έτους 2008 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 15-5-2008 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων Βέροιας και στην 
Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων και το άρθρο 7 του Ν. 3443/2006. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  22 μέλη. 
 
          Παρόντες                                             Aπόντες                       Παρόντες  Πρόεδροι Τ.Σ. 

1. Μ. Σουμελίδης Γ.  Μιχαηλίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης  
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Σ. Παναγιωτίδης Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
4. Π. Παυλίδης Ε. Σοφιανίδης Ι. Καπετανίδης 
5. Π. Τσαπαρόπουλος Ι. Καλαϊτζίδης Σ. Κρομμύδας 
6. Σ. Μηλιόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
7. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
8. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 
9. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 

10. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
11. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
12. Κ. Συμεωνίδης    
13. Μ. Τρανίδης   Παρών Πρόεδρος Τ.Σ. Νέων 
14. Α. Παπαστεργίου   Κ. Καπανίδης 
15. Γ. Κάκαρης  

 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 
291/2008 απόφασης προσήλθε ο κ. Β. Γιαννουλάκης. 
2) Κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος της ημερήσιας 
διάταξης προσήλθε ο κ. Α. Δελαβερίδης.  
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ.293 /2008 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Μηλιόπουλος, Ι. Ακριβόπουλος,  

16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Β. Γιαννουλάκης 
18. Ι. Ακριβόπουλος 
19. Μ. Σακαλής 
20. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
21. Ε. Γουναράς 
22. Γ. Ορφανίδης Γ. Ορφανίδης. 

4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 296/2008 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Ε. 
Γουναράς. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 301/2008 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ε. Γουναράς. 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στην Δήμαρχο, η οποία εξέθεσε στο 
συμβούλιο τα εξής: 
 Με την ευκαιρία των εκδηλώσεων μνήμης για τη γενοκτονία του Ποντιακού 
Ελληνισμού και επειδή σαν σήμερα, 19 Μαϊου, ο Κεμάλ Ατατούρκ αποβιβάστηκε 
στη Σαμψούντα για να ολοκληρώσει το σχέδιο καθαρισμού της Τουρκίας από τους 
Χριστιανικούς πληθυσμούς, προτείνω την έκδοση από το Δ.Σ. του παρακάτω 
ψηφίσματος: 

« Το Δημοτικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη ότι 
 Σαν σήμερα, στις 19 Μαϊου 1919 ο Μουσταφά Κεμάλ (γνωστός ως Κεμάλ 

Ατατούρκ) αποβιβάστηκε στη Σαμψούντα του Πόντου για να ολοκληρώσει το 
σχέδιο «καθαρισμού» της Τουρκίας από τους Χριστιανικούς πληθυσμούς, 
Αρμένιους, Ασσύριους και Έλληνες. 

 Ο ακμαίος Ελληνικός Πολιτισμός για περίπου 3.000 χρόνια σε ολόκληρη την 
περιοχή του Πόντου και της Μαύρης Θάλασσας, έγινε στόχος της Κεμαλικής 
βαρβαρότητας με αποτέλεσμα τη διάπραξη μιας από τις μεγαλύτερες 
γενοκτονίες που γνώρισε η ανθρωπότητα. 

 353.000 ήταν ο επίσημος απολογισμός των Ελλήνων που άφησαν την 
τελευταία τους πνοή στα λεγόμενα «τάγματα εργασίας», που βιάστηκαν, που 
σφαγιάστηκαν και παρέμειναν άταφοι ή τους παράχωσαν κακήν κακώς σε 
ομαδικούς τάφους, όπως αυτόν που πρόσφατα ανακάλυψαν σε τυχαία 
εκσκαφή στο χωριό Γιαζιλάρ του Νομού Σαμψούντος. 

 Περισσότεροι από 1.500.000 ήταν οι πρόσφυγες που εκπατρίστηκαν βίαια και 
κατάφεραν να διασωθούν βρίσκοντας καταφύγιο στη Νότια Ρωσία, στα βάθη 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας και αλλού.  

 500.000 περίπου ήταν οι πρόσφυγες που μπόρεσαν να φτάσουν μέχρι την 
Ελλάδα, να μπολιάσουν κυρίως τη Μακεδονία και να ξαναφτιάξουν μία 
καινούρια ζωή, μία δύσκολη, πικρή, ταλαιπωρημένη ζωή. 

 Τα σχέδια του εγκλήματος της γενοκτονίας, δυστυχώς, δεν σταμάτησαν στους 
ποταμούς αίματος των Ποντίων μαρτύρων. Η άρνηση μέχρι σήμερα της 
Τουρκίας να αναγνωρίσει τη γενοκτονία των Αρμενίων, Ασσυρίων και των 
Ελλήνων του Πόντου, αποτελεί έναν σύγχρονο βιασμό της Ιστορίας, μία 
σύγχρονη βεβήλωση των θυμάτων, μία σύγχρονή απειλή για επανάληψη 
τέτοιων πρακτικών σε βάρος μειονοτήτων που πληρώνουν με αίμα το τίμημα 
της διαφορετικότητάς τους. 

 Η Βουλή των Ελλήνων, μετά από μεγάλη καθυστέρηση, κήρυξε ομόφωνα με 
το Νόμο 2193/1994, τη 19η Μαϊου ως Εθνική Επέτειο Μνήμης για τη 
Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου. Οι φωνές που επιτακτικά πλέον ζητούν 
τη διεθνή αναγνώριση της Γενοκτονίας διαρκώς πληθαίνουν, δυναμώνουν, 
στέλνοντας ενθαρρυντικά μηνύματα για την επίτευξη του επιθυμητού στόχου. 

 Ήδη η Γερμανική Κυβέρνηση καταδίκασε με τον πιο επίσημο και 
κατηγορηματικό τρόπο τα εγκλήματα των Ναζί, ζητώντας μάλιστα 
«συγγνώμη» γι’ αυτά, δείχνοντας το δρόμο του Πολιτισμού, της Φιλίας των 
λαών και της Ιστορικής δικαίωσης προς τη γείτονα Τουρκία, που οφείλει 
επιτέλους να ακολουθήσει αυτό το παράδειγμα για τα δικά της εγκλήματα. 

 Ενώνει τη φωνή του μαζί με όλους αυτούς που επιζητούν τη διεθνή 
αναγνώριση της Γενοκτονίας των Ποντίων, ως απότιση φόρου τιμής στα θύματα του 
Κεμαλισμού, πιστεύοντας ταυτόχρονα ότι αποτελεί και τον μοναδικό τρόπο 
διαφύλαξης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ανεξαρτήτως εθνικότητας και 
θρησκεύματος για αποφυγή επανάληψης τέτοιων καταδικαστέων γεγονότων». 



 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση της Δημάρχου για συζήτηση 
και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος καθώς και με το σχέδιο του 
ψηφίσματος; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την εισήγηση και πρόταση της Δημάρχου. 
2.- Την ανάγκη έκδοσης ψηφίσματος σχετικά με την αναγκαιότητα της διεθνούς 
αναγνώρισης της Γενοκτονίας του Ποντιακού Ελληνισμού.  
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 και 95 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
 

 « Το Δημοτικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη ότι 
 Σαν σήμερα, στις 19 Μαϊου 1919 ο Μουσταφά Κεμάλ (γνωστός ως Κεμάλ 

Ατατούρκ) αποβιβάστηκε στη Σαμψούντα του Πόντου για να ολοκληρώσει το 
σχέδιο «καθαρισμού» της Τουρκίας από τους Χριστιανικούς πληθυσμούς, 
Αρμένιους, Ασσύριους και Έλληνες. 

 Ο ακμαίος Ελληνικός Πολιτισμός για περίπου 3.000 χρόνια σε ολόκληρη την 
περιοχή του Πόντου και της Μαύρης Θάλασσας, έγινε στόχος της Κεμαλικής 
βαρβαρότητας με αποτέλεσμα τη διάπραξη μιας από τις μεγαλύτερες 
γενοκτονίες που γνώρισε η ανθρωπότητα. 

 353.000 ήταν ο επίσημος απολογισμός των Ελλήνων που άφησαν την 
τελευταία τους πνοή στα λεγόμενα «τάγματα εργασίας», που βιάστηκαν, που 
σφαγιάστηκαν και παρέμειναν άταφοι ή τους παράχωσαν κακήν κακώς σε 
ομαδικούς τάφους, όπως αυτόν που πρόσφατα ανακάλυψαν σε τυχαία 
εκσκαφή στο χωριό Γιαζιλάρ του Νομού Σαμψούντος. 

 Περισσότεροι από 1.500.000 ήταν οι πρόσφυγες που εκπατρίστηκαν βίαια και 
κατάφεραν να διασωθούν βρίσκοντας καταφύγιο στη Νότια Ρωσία, στα βάθη 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας και αλλού.  

 500.000 περίπου ήταν οι πρόσφυγες που μπόρεσαν να φτάσουν μέχρι την 
Ελλάδα, να μπολιάσουν κυρίως τη Μακεδονία και να ξαναφτιάξουν μία 
καινούρια ζωή, μία δύσκολη, πικρή, ταλαιπωρημένη ζωή. 

 Τα σχέδια του εγκλήματος της γενοκτονίας, δυστυχώς, δεν σταμάτησαν στους 
ποταμούς αίματος των Ποντίων μαρτύρων. Η άρνηση μέχρι σήμερα της 
Τουρκίας να αναγνωρίσει τη γενοκτονία των Αρμενίων, Ασσυρίων και των 
Ελλήνων του Πόντου, αποτελεί έναν σύγχρονο βιασμό της Ιστορίας, μία 
σύγχρονη βεβήλωση των θυμάτων, μία σύγχρονή απειλή για επανάληψη 
τέτοιων πρακτικών σε βάρος μειονοτήτων που πληρώνουν με αίμα το τίμημα 
της διαφορετικότητάς τους. 

 Η Βουλή των Ελλήνων, μετά από μεγάλη καθυστέρηση, κήρυξε ομόφωνα με 
το Νόμο 2193/1994, τη 19η Μαϊου ως Εθνική Επέτειο Μνήμης για τη 
Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου. Οι φωνές που επιτακτικά πλέον ζητούν 
τη διεθνή αναγνώριση της Γενοκτονίας διαρκώς πληθαίνουν, δυναμώνουν, 
στέλνοντας ενθαρρυντικά μηνύματα για την επίτευξη του επιθυμητού στόχου. 



 Ήδη η Γερμανική Κυβέρνηση καταδίκασε με τον πιο επίσημο και 
κατηγορηματικό τρόπο τα εγκλήματα των Ναζί, ζητώντας μάλιστα 
«συγγνώμη» γι’ αυτά, δείχνοντας το δρόμο του Πολιτισμού, της Φιλίας των 
λαών και της Ιστορικής δικαίωσης προς τη γείτονα Τουρκία, που οφείλει 
επιτέλους να ακολουθήσει αυτό το παράδειγμα για τα δικά της εγκλήματα. 

 
 Ενώνει τη φωνή του μαζί με όλους αυτούς που επιζητούν τη διεθνή 
αναγνώριση της Γενοκτονίας των Ποντίων, ως απότιση φόρου τιμής στα θύματα του 
Κεμαλισμού, πιστεύοντας ταυτόχρονα ότι αποτελεί και τον μοναδικό τρόπο 
διαφύλαξης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ανεξαρτήτως εθνικότητας και 
θρησκεύματος για αποφυγή επανάληψης τέτοιων καταδικαστέων γεγονότων». 
 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  290 / 2008 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Β. Γιαννουλάκης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Ι. Ακριβόπουλος 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 

 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Α.  Τσιάρας Γ. Ορφανίδης 
 Ν. Τσιαμήτρος   

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Μ. Τρανίδης   
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΠΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΕΩΝ 
  

 Κ.  Καπανίδης   
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  6-6-2008 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 


